ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes’"

Uut» D e s e m b a rg a d o r  J o a q u im  P e r e i r a  F e r r e i r a  M e n d e s , 2 3 4 5  — J d .  E ld o r a d o  — D ia m a n tin o -M T  — 7 8 4 0 0 -0 0 0
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂM ARA M U N ICIPA L l)L D IA M A N TIN O
PR O T O C O L O  G E R A L  263/2(125
D ata: 07/03/2025 -H o rá r io :  13:55

Legislativo

Indicação n° ^ i SoSS .

Nos termos do Regimento Interno, conjugado com a Lei Orgânica

do Município de Diamantino e ouvido Soberano Plenário, indico

ao Poder Executivo o Aparelho de Mamografía, no hospital São

João Batista.

J U S T I F I C A T I V A

Como agente político e físcalizador, nos princípios legais do devido processo

aos interesses dos munícipes, justifico para que seja adquirido um Aparelho de Mamografía, a

ser destinado ao hospital municipal São João Batista.

Atualmente o município não dispõe do aparelho para atender as pacientes que

necessitem desse atendimento. Então, com a aquisição do equipamento, será uma forma de

garantir comodidade as pacientes, buscando melhorar o atendimento à saúde da mulher, com

intuito a prevenção câncer de mama.

Deste modo, com aquisição do Mamógrafo, proporcionará um atendimento

mais adequado para a população Diamantinense, evitando gastos também das mulheres que

não possuem condições de pagar a ultrassom, e também no que se refere ao diagnóstico

precoce no tratamento do câncer mamário

Sem mais, colho do ensejo para externar à Vossa Excelência votos de estima e

consideração.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 07 de março de 2025.

jh
Alex Rupolo

Vereador- PL

l
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. FJdorado -  Diamantíno-MT -  78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamamiao.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Michele Cristina sco Mauriz

Vereadora -  União

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 -  w ww.diamantino-mt-leg.br